[image: Описание: Описание: герб]
Оренбургский городской
Совет
Р Е Ш Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]от 16.06.2023 № 368

О внесении изменений в решение
Оренбургского городского
Совета от 31.08.2016 № 224

На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, статей 16, 16.1, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования «город Оренбург», принятого решением Оренбургского городского Совета
от 28.04.2015 № 1015, Оренбургский городской Совет РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О порядке установления памятников
и мемориальных объектов монументального декоративного искусства
на территории муниципального образования «город Оренбург», утвержденное решением Оренбургского городского Совета от 31.08.2016 № 224                                   (с изменениями, внесенными решениями Оренбургского городского Совета от 27.02.2018 № 495, от 02.03.2021 № 77, от 27.03.2023 № 331), изменения согласно приложению.
2. Установить, что настоящее решение Совета вступает в силу
после его официального опубликования в газете «Вечерний Оренбург».
3. Поручить организацию исполнения настоящего решения Совета заместителю Главы города Оренбурга – начальнику управления архитектуры и комплексного развития территорий города – главному архитектору.
 4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения Совета
на председателя постоянного депутатского комитета по муниципальному хозяйству.

Председатель
Оренбургского городского Совета                                                       О.П. Березнева

Глава города Оренбурга                                                                            С.А. Салмин

Приложение
к решению Совета
от 16.06.2023 № 368

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Положение «О порядке установления памятников
и мемориальных объектов монументального декоративного искусства
на территории муниципального образования «город Оренбург»
(с изменениями, внесенными решениями Оренбургского городского Совета
от 27.02.2018 № 495, от 02.03.2021 № 77, от 27.03.2023 № 331)

1. Изложить пункт 1.2 в следующей редакции:
«1.2. Данное Положение не распространяется на установку малых архитектурных форм, арт-объектов, надмогильных сооружений, а также
на установление мемориальных досок и памятных знаков (табличек) лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Оренбурга».».
2. Изложить подпункт 2 пункта 2.1 в следующей редакции:
«2) пояснительная записка, в которой должны быть изложены обоснование и целесообразность установки мемориального объекта, предложения по балансодержателю мемориального объекта, определены финансовые затраты и источники, в том числе по изготовлению мемориального объекта, его установке;».
3. Дополнить пункт 2.1 подпунктом 5 следующего содержания:
«5) письменное обязательство заявителя о финансировании работ
по проектированию, изготовлению, установке и торжественному открытию мемориального объекта за счет средств заявителя или привлеченных средств.
Заявитель вправе предоставить историко-биографическую (историческую) справку о личности (событии), в целях увековечения памяти которой предполагается установка мемориального сооружения, копии архивных и других документов, подтверждающих достоверность информации историко-биографической (исторической) справки.».
4. Изложить абзац первый пункта 4.7 в следующей редакции:
«Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании (очном, дистанционном), путем открытого голосования или по результатам заполнения ими опросных листов в случае проведения заседания Комиссии в форме заочного голосования. Каждый член Комиссии имеет при голосовании один голос.
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего. Члены Комиссии, отсутствующие на заседании по уважительной причине, имеют право голосовать по конкретным вопросам повестки заседания. При этом голос отсутствующего члена Комиссии считается правомочным, если он до начала заседания передал опросный лист секретарю Комиссии с указанием своего волеизъявления – «за», «против», «воздержался». Опросный лист приобщается к материалам заседания Комиссии.».
5. Заменить в пункте 4.11 слова «департаменте градостроительства
и земельных отношений администрации города Оренбурга» словами «управлении архитектуры и комплексного развития территорий города».
6. Изложить пункт 6.1 в новой редакции:
«6.1. Мемориальные объекты, устанавливаемые на землях общего пользования, закрепляются за Администрацией города Оренбурга, если решением Оренбургского городского Совета не предусмотрено иное.
От имени Администрации города Оренбурга сохранение и текущее содержание мемориальных объектов, указанных в настоящем пункте Положения, обеспечивает управление архитектуры и комплексного развития территорий города.».
7. Дополнить пункт 6.2 абзацем следующего содержания:
«Бремя содержания мемориальных объектов, установленных на землях общего пользования, до передачи в собственность муниципального образования «город Оренбург» несут заявители, указанные в пункте 1.4 настоящего Положения.».
8. Заменить в пункте 6.3 слова «департаментом градостроительства
и земельных отношений администрации города Оренбурга» словами «управлением архитектуры и комплексного развития территорий города».

image1.jpeg